[bookmark: _GoBack]关于组织开展“两上三化·翼企友”活动的通知

湘工信中小发展〔2021〕119号

各市州、县市区工信部门、中国电信湖南各市州分公司，有关工业园区：
    为大力推动全省中小企业“两上三化”三年行动计划实施，湖南省工信厅、中国电信湖南公司（以下简称湖南电信）决定联合组织开展“两上三化·翼企友”活动。现将有关事项通知如下：
    一、目标任务
    2021年至2023年，全省电信系统每年新增10000户中小企业“上云上平台”，其中，1000户中小企业深度“上云”，100户中小企业“上平台”；打造100个“三化”示范项目，建设1-2个产业链或产业集群工业互联网平台（任务分解详见附件）。
    二、服务内容
    依托中国电信“2+31+X”云资源部署、自研安全可信云平台和全省服务网络，充分运用湖南用友软件有限公司（以下简称湖南用友）在服务企业数字化转型、工业互联网平台等领域的先进技术、产品及服务能力，湖南电信与湖南用友等合作推进“两上三化·翼企友”活动。
    （一）“上云上平台”服务
    湖南电信联合湖南用友等推出“企业上云商企套餐”，为企业客户提供“上云上平台”服务。在电信上网专线、云主机、云桌面、云存储等服务的基础上，针对企业财税金一体化管理需求，提供财务管理、税务风控、云薪税、电子发票等服务，帮助企业打造实时财务云服务、税务云服务，实现企业管理在线；针对企业产供销一体化经营需求，提供采购管理、销售管理、库存管理、内部交易、库存条码等服务，帮助企业打造跨区域协作的敏捷供应与智能制造，实现企业经营在线；针对企业营销电商一体化营销需求，提供零售服务、B2C商城、B2C订单中心、会员中心等服务，帮助企业打造全通路营销，让营销渠道更广，线上线下深度融合，实现企业交易在线；针对企业人力一体化协同需求，提供办公协同、核心人力、工资条、协同应用建模等服务，帮助企业打造以人为核心的在线数字工作台，让办公协作无界限，实现企业协同在线。
    （二）“三化”示范项目打造
    1、数字化改造。湖南电信提供云上专线、VPN等高速安全网络连接，提供ELB弹性云主机、HPC高性能计算、云端GPU图形处理、AS弹性伸缩、AI大数据等平台和服务；提供云OA系统、视频会议、协同通信、大数据、内容安全、数据分析、天翼对讲等应用服务。湖南用友等帮助企业开展产品全生命周期管理（PLM）和物料清单系统（BOM）管理；提供产品研发管理平台，对产品从概念提出、研发设计到工艺规划全过程的数据、过程活动进行管理；提供基于物联网技术的设备互联和数据实时采集，通过对制造后市场设备的安装交付、运行监控，实现设备台账、点检、保养、维修全过程管理。推进生产管理数字化。提供以供应链需求为源头，帮助核心制造型企业构建上下游企业、委外代工商的计划&生产任务的社会化协同体系（ERP）。实现原料到货、生产制程、产品完工、产品出厂以及环境监测等场景的检化验管理，提高敏捷制造能力。
    2、网络化协同。一是推进设备联网上云。湖南电信提供NB-IoT、WiFi、工业PON、VPN、5G、MEC边缘计算等云网融合能力和IoT、大数据存储与分析平台，实现企业全流程生产设备联网上云，实时、全面采集设备生产运行数据，将数据在云端完成汇聚、存储、计算和分析等，帮助企业实现工业设备状态监测、预测预警、工艺优化，提升生产管控协同能力。湖南用友等为企业提供各类物理装置、设备的智能联接、实时数据采集，通过结构化的数据标签，为业务应用提供可具象化的数字模型；实现人工智能分析应用，以及面向分析对象进行图形表单多样化、三维模型动态化展示数据智能看板。二是推广普及网络营销与采购。湖南电信提供云呼叫中心、天翼智享建站、新零售大数据平台、云快销等服务。湖南用友等提供全渠道营销服务、CRM服务、零售服务、会员服务及B2C订单中心等服务，帮助企业实现线上线下业务订单处理、发货、售后、开票管理、收款及运费对账，满足企业大批量订单业务处理需求，降低采购成本、提升运营效率。
    3、智能化升级。湖南电信提供5G+MEC+云+AI的端、管、云一站式解决方案。智能物联网关支持处理器、串口、网口、WiFi、2G\3G\4G\5G，支持300+工业通信协议、适配大部分PLC。数据采集设备通过CPE 连接5G网络，通过调用MEC 部署的IoT数据分析、云端GPU计算等能力，帮助企业收集和处理设备、生产线、生产现场不同类型数据，实现企业产品服务和生产制造的智能化。湖南用友等提供基于YonSuite的数智化云服务产品，帮助企业实现流程智能化、自动化，提高工作效率；提供BI商业智能支持，嵌入AI智能服务，支持移动、社交、VUI（对话式交互）、AR/VR沉浸式人机交互体验应用。
    （三）产业集群互联网平台
    在条件具备的园区或企业，由湖南电信、湖南用友等与园区或企业充分发挥各自优势，共同打造产业集群互联网平台。湖南电信提供5G、高带宽网络及云主机、数据库等基础连接和云资源服务，搭建应用开发&管理平台、工业互联网大数据平台、工业互联网物联网平台和工业互联网智能平台。湖南用友等提供基于云的技术平台、数据中台、业务中台、AI中台四大中台能力，帮助园区或企业建设产业集群互联网平台，向数字化创新设计、智能化生产管控、数据驱动提升管理转型，实现平台赋能、企业创新。
    三、工作措施
    1、省工信厅负责全省活动的统筹协调与指导，湖南电信、湖南用友负责活动推进的具体工作，及时解决活动推进过程中的具体问题。2021年4月，省工信厅联合湖南电信、湖南用友召开全省“两上三化·翼企友”启动会，对活动进行专项部署。
    2、市州、县市区工信部门与各地电信分公司负责当地活动的组织实施。湖南电信各市州分公司与市州工信局共同制订本地区“两上三化·翼企友”活动落地执行方案，将任务分解至县市区。各市州电信分公司于4月30日前将活动方案报送到湖南电信商业客户部。
    3、湖南电信与湖南用友共同梳理“上云上平台”产品，编制“两上三化·翼企友”服务推广手册。市州、县市区工信部门加强宣传发动，并配合电信、用友广泛开展进园区、进企业活动，为企业宣讲“两上三化”具体政策和产品知识。
    4、各市州、县市区电信分公司要加强活动情况调度分析，及时统计收集本地“上云上平台”和“三化”服务企业名单、优秀案例，并按季度报送至省电信公司。
    四、政策支持
    1、湖南电信和湖南用友每年联合培育100个“三化”示范项目，项目企业优先纳入全省专精特新“小巨人”企业培育体系，符合条件的“两上三化”项目，省工信厅相关专项资金优先予以支持。
    2、湖南电信和湖南用友邀请标杆示范企业参加学习交流或组织高峰论坛。
    联系人及联系方式：
    省工信厅盛鹏：0731-88955419
    湖南电信王琼：18973178885，18973178885@189.cn
    湖南用友吴娇：18908458818

    附件：“两上三化·翼企友”活动各市州年度任务目标
 

湖南省工业和信息化厅
中国电信股份有限公司湖南分公司
2021年4月7日
    附件
 
“两上三化·翼企友”活动各市州年度
任务目标
 
	分公司
	“上云上平台”企业（户）
	深度“上云”企业（户）
	“上平台”企业（户）
	“三化”示范项目（个）

	长沙
	3100
	310
	31
	31

	株洲
	800
	80
	8
	8

	湘潭
	600
	60
	6
	6

	衡阳
	800
	80
	8
	8

	岳阳
	800
	80
	8
	8

	益阳
	500
	50
	5
	5

	郴州
	700
	70
	7
	7

	常德
	800
	80
	8
	8

	娄底
	500
	50
	5
	5

	邵阳
	400
	40
	4
	4

	湘西
	100
	10
	1
	1

	张家界
	100
	10
	1
	1

	怀化
	400
	40
	4
	4

	永州
	400
	40
	4
	4

	全省
	10000
	1000
	100
	100